
                             令和３年６月１６日   

保護者各位 

                             大宜味村立大宜味中学校 

                              校 長 具志堅 仁一 

                                  （公印省略） 

校則の見直し（生徒の肌着の規定）に関するアンケートについて 

  

 時下、保護者のみなさまにおかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、本校教育活動につきまして、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 本校では、先月「生徒総会」が開催され、下記のような内容が話し合われました。子どもたちは、

「生徒総会は学校生活をよりよく改善する場である。（学校生活のいろいろな場面で、学習環境をい

かに私達にとって良いものにしていくかを話し合い、もう一度、自分達の足元を見つめ、今、私達に

できることは何かを考える場にしましょう。）」を目指し、真剣に話し合いを行いました。 

 但し、「校則の見直し」は子どもたちや職員だけで見直すものではありません。そこで、保護者の

みなさまの意見をアンケートで伺い、最終決定していこうと考えております。 

 つきましては、アンケートへのご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

１ 生徒総会でまとまった意見 

 〇肌着の色を「黒」も認めてほしい。 

【理由】今までの色だと、透けてしまうため、黒を許可して選択肢を広げてほしい。  

【対応】・バックプリント、中央部のマークなどはなし。マークはあっても、制服の 

     ネームサイズ程度。細かい部分は各自でモラルを守る。 

    ・高校入試や面接時には印象が悪くならないようにする必要もあるので、 

     目立たない色にする。 

２ 現在の校則 

男子 

〇肌着は必ず着用する。 

〇色は白、灰色。白無地 Tシャツ可。 

冬服の場合 

〇学生服の内からは、白・紺・黒の派手ではな

い Tシャツ・ 

女子 

〇肌着を着用する。 

〇肌着及びタンクトップとする。 

〇色は白、肌色、灰色のみとする。 

 （色柄、おしゃれ用は禁止） 

冬服の場合 

〇中着は指定の白の半袖・長袖シャツ 

 肌着を着用する。上記に準ずる。 

３ 提出方法 

〇裏のアンケート用紙に記入後、生徒を通して学級担任へ提出をお願いします。 

 



 

 

大宜味中学校 保護者アンケート （６月２５日（金）締切） 

 

※あてはまる番号に〇をつけ、その理由を教えてください。 

１ 肌着の色を「黒」も認めることについて 

 

 ① 賛成である    ② 反対である     ③ どちらでもかまわない 

 

〇主な理由や意見があれば記入ください 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

２ その他 生徒の制服の規定について、ご意見等があればご記入ください。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


